奈政办字〔2025〕23号

奈曼旗人民政府办公室

关于印发《奈曼旗2025年秋粮“一喷多促”

补助政策实施方案》的通知

各苏木乡镇人民政府，六号农场管委会，旗政府有关委办局：

为贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神和党中央、国务院决策部署，农业农村部会同财政部继续实施秋粮“一喷多促”补助，重点支持玉米、大豆等粮食作物开展叶面肥、植物生长调节剂、杀虫剂、杀菌剂等喷防作业，着力促壮苗稳长、促灾后恢复、促灌浆成熟、促单产提升。根据通辽市农牧局《关于印发通辽市2025年秋粮“一喷多促”补助政策实施方案>的通知》（通

农牧发〔2025〕186号）要求，结合全旗实际，现将《奈曼旗2025年秋粮“一喷多促”补助政策实施方案》印发给你们，请各地、各有关部门抓好贯彻落实。

2025年8月20日

（此件公开发布）

奈曼旗2025年秋粮“一喷多促”
补助政策实施方案

按照通辽市农牧局《关于印发通辽市2025年秋粮“一喷多促”补助政策实施方案>的通知》（通农牧发〔2025〕186号）要求，为切实抓好政策落实，强化措施落地，努力实现玉米大豆抗灾夺丰收，结合我旗实际，制定本方案。

任务目标

通辽市下达我旗“一喷多促”喷施作业任务面积不少于59.50万亩。各苏木乡镇场结合旗农科局分配任务指标，尽快落实具体任务地块，确保“一喷多促”措施落实到田。实施范围应重点突出遭受干旱、低温、冰雹、短时强降雨等自然灾害地块；作物生育期延迟地块；病虫害偏重发生地块；千万亩节水高产高效现代农业示范区。对需要实施“一喷多促”的承担国家大豆玉米生物育种试验示范及玉米大豆单产提升工程地块，要全量保障。
补助对象和实施要求

（一）支持对象。通过政府购买服务方式，由旗财政局、农科局统一协调机械设备、物资采购租赁，突出专业化、规范化，遴选有资质、有实力、有信誉的农业社会化服务组织、农业新型经营主体等承担实施，杜绝无效喷施、错误喷施，确保喷施一块、见效一块。支持集中连片的玉米、大豆种植区，采取农用打药飞机喷洒方式，重点覆盖遭受低温、洪涝等自然灾害地块，作物生育期延迟地块，病虫害偏重发生地块。

（二）补助标准。旗农科局根据当地玉米大豆受灾情况、当前生长需求、病虫害防治需要，合理确定喷施肥料、药剂的种类和用量。严格控制成本，选取合适有效、价格合理的肥药，科学测算综合作业成本，因地制宜确定补助标准，并报市农牧局备案，市农牧局统一报自治区农牧厅备案。

（三）实施时间。目前，我旗大部分地区玉米处于籽粒灌浆期，要因地因苗、不误农时，抓紧行动，确保在玉米灌浆期、大豆鼓粒期完成作业，着力实现促生长发育、促灌浆成熟、促灾后恢复、促产量提高等多重效应。8月30日前完成所有任务地块喷施工作。

（四）实施要求。一是加快实施进度，各苏木乡镇场要以农时季节和作物生育进程为主线，结合实际急事急办、特事特办，第一时间将任务面积分解到嘎查村、分场，确保及时开展作业。旗农科局尽快采购物资、对接服务主体，抢抓农时，确保在窗口期内完成喷施作业，不得逾期实施，影响政策效果。二是优先支持集中连片实施，具体标准由旗农科局根据实际情况确定。三是强化分类施策，旗农科局根据灾情、病虫情等实际发生情况，选择对症肥药，需要混配喷施的严格按照肥料、生长调节剂、农药等使用要求科学配制，防止发生药害等情况。四是严格作业时间，避开高温、大雨等不适时段和不利天气。五是科学评估喷施效果，旗农业技术推广中心组织开展玉米“一喷多促”关键技术试验。同时做好田间防效数据调查、统计、分析及对比长势图收集等，并完成实施成效统计表填报，分析产量及相关指标数据，评价喷施效果。

三、保障措施

（一）加强组织领导，加快政策落实。各苏木乡镇场要充分认识实施秋粮“一喷多促”的重要性，切实压紧压实责任，加强统筹协调，按照旗里下达的任务指标，立即将任务指标落实到嘎查村和具体地块。旗农科局要落实时间表、任务图，倒排工期，有序组织开展喷施工作，抓住农作物灌浆关键窗口期落实“一喷多促”措施，尽快形成实物工作量，确保不误农时，全面完成任务。

（二）强化指导服务，做好政策宣传。“一喷多促”技术性强，旗农科局要根据通辽市“一喷多促”技术要点，结合我旗实际制定《奈曼旗2025年玉米大豆“一喷多促”技术明白纸》，抽调技术人员深入项目区开展巡回指导、技术服务，指导经营主体准确把握喷药时间、流程，确保作业面积和质量。各地要做好政策宣传和解读，引导乡镇、嘎查村干部，准确把握补助的政策目标和管理要求，及时妥善处理好补贴政策实施过程中出现的问题，坚决避免因前期喷施缺少支持、实施规模和标准不一等出现的矛盾，杜绝发生投诉、上访等事件，做好舆情处置。

（三）严格过程监督，提高喷防质量。各地、各有关部门要加强沟通协调，形成工作合力，加大监督力度。在开展喷防作业时，旗农科局技术指导人员、镇村两级干部、村民代表必须在现场指导、协调、监督，核实作业面积，查验作业质量，防止出现程序不规范、面积不真实、落实不到位、药肥不达标、偷工减料、哄抬价格、私自改装、无人机作业不规范或“空飞”等违规行为。作业完成后要对地块、配肥用药、喷施质量等进行现场签字确认。技术人员要跟随飞防作业人员现场指导，及时调度喷防作业实施情况，确保秋粮中后期“一喷多促”措施顺利实施。旗农科局抽查面积不低于任务面积的10%，旗农科局设立举报电话0475-4213879，充分发挥社会监督作用。乡镇要将单一主体实施面积等相关信息及时反馈到旗农科局，旗农科局及时向社会公开，接受社会监督。各苏木乡镇政府、嘎查村委会要积极组织发动受益种植户现场监督配药、加药、喷施作业等操作。

（四）做好气象预警，防范安全隐患。旗气象局要及时发布气象信息，遇强风、降雨等天气要提前发布天气预警。旗应急局要指导各地提前制定安全措施和临时警示标识。在喷施作业时，现场人员要穿戴防护服，做好必要防护。各苏木乡镇场、嘎查村分场要提前向群众告知，村民和牲畜严禁进入喷施作业区。各地要配备专用车辆，作业当日及时将废弃物统一回收处理。

（五）抓实督促指导，严格资金使用。旗农科局、财政局在实施项目、采购物资过程中，强化管理，严格资金审批、招标采购、公开询价、公开遴选程序，严肃财经纪律，做到专款专用，加强项目资金绩效管理，强化政策措施实施监督，确保政策资金用足用好、用在刀刃上。上级下达的一次性补助资金要全部用于“一喷多促”，如出现资金结余，由旗农科局统筹安排到其他符合条件地块实施“一喷多促”措施。要结合乡村振兴资金使用监管问题专项整治，加强资金监管，对发现层层转包、成本虚高、挪用资金、套取补贴、审批程序不合规、喷施作业不规范等现象骗补套补行为，一经核实，对违规承担主体，要依法追回补助资金。

（六）强化调度总结，营造良好氛围。按照农牧厅要求，对各地“一喷多促”资金和措施落实情况实行“一周两调”，旗农科局明确专人负责，及时调度资金拨付、支出进度和喷施作业等情况，每日通过农情系统反馈。资金支出明细情况及时在农业农村部转移支付管理平台填报。9月15日前形成工作总结，10月15日前形成技术总结，报至市农牧业发展中心粮油科。深入挖掘经验做法和典型案例，及时报送信息，通过主要媒体等渠道进行宣传报道和政策解读，营造良好社会氛围。

附件：1.奈曼旗“一喷多促”工作专班人员名单

2.2025年奈曼旗玉米、大豆“一喷多促”任务分配表

3.2025年奈曼旗“一喷多促”措施落实情况调度表

4.2025年奈曼旗“一喷多促”实施成效统计表

5.2025年奈曼旗“一喷多促”作业确认单

      6.工作总结报告提纲

      7.秋粮作物植保无人机“一喷多促”技术指导意见

抄送：旗委办、人大办、政协办、纪委办，驻奈中区市直有关单位。
附件1

奈曼旗“一喷多促”工作专班人员名单
为确保我旗开展玉米大豆“一喷多促”工作取得实效，保障秋粮稳产增收，最大限度减少灾害损失。经旗人民政府同意，决定成立“一喷多促”一次性补助工作专班（以下简称专班），专班人员名单如下：
组  长：张永全    旗人民政府副旗长

副组长：唐国成    旗农科局局长

朱国章    旗财政局局长
成  员：米爱军    旗应急管理局局长

        郑  江    旗气象局局长

        李明会    旗财政局副局长

王景和    旗农科局副局长
李丽娜    大沁他拉镇人民政府镇长

       包小敏    八仙筒镇人民政府镇长

       侯永伟    青龙山镇人民政府镇长

       梁浩然    新镇人民政府镇长

李树新    治安镇人民政府人大主席
任全友    东明镇人民政府镇长

       王汝光    沙日浩来镇人民政府镇长

       马九天    义隆永镇人民政府镇长

       田力伟    黄花塔拉苏木人民政府苏木达

白笑宇    白音他拉苏木人民政府苏木达

李栋锐    明仁苏木人民政府苏木达

王志新    固日班花苏木人民政府苏木达

吴晓娟    土城子乡人民政府乡长

       李栋升    苇莲苏乡人民政府乡长

       张殿立    六号农场场长

工作专班设在旗农科局，负责协调各苏木乡镇场和有关部门开展“一喷多促”工作。下设三个专项组，在工作专班领导下按职责分工开展工作：

一、物资采购专项组
组  长：唐国成    旗农科局局长

成  员：王景和    旗农科局副局长
李明会    旗财政局副局长
            王景和    旗农科局农业技术推广中心主任
负责按照资金管理要求，通过集体决策、公开询价方式，采购“一喷多促”工作所需的叶面肥、植物生长调节剂、杀虫杀菌剂等，以及支付喷防作业费用。资金管理要做到专款专用，严格执行财政部门有关项目资金使用和管理办法，按照资金使用范围和标准，做到账目健全，手续合理，及时拨付。

二、技术指导专项组

组  长：王景和    旗农科局副局长

成  员：王景和    旗农科局农业技术推广中心高级农艺师
姜海超    旗农科局农业技术推广中心高级农艺师
            丛向阳    旗农科局农业技术推广中心高级农艺师

            朱海山    旗农科局农业技术推广中心高级技师

张明阳    旗农科局农业技术推广中心农艺师

张庆宝    旗农科局农业技术推广中心农艺师

李奇伟    旗农科局农业技术推广中心农艺师

白  鹏    旗农科局农业技术推广中心助理农艺师

陈凤丽    旗农科局农业技术推广中心助理农艺师

            窦新伟    旗农科局农业技术推广中心助理农艺师

      谢一飞    旗农科局农业技术推广中心助理农艺师

负责喷防工作药剂选择、配方建议、技术指导、喷防监督等工作，提供喷防全程指导服务，对喷防用药量、配水量、作业面积进行监督，确保喷防工作落地落实。

三、检查督导专项组

组  长：杨淑霞    旗委办副主任

崔泽辉    旗政府办副主任

成  员：白文浩    旗委办督查室负责人

那日苏    旗政府办督查室负责人
周志明    旗农科局种植业股股长
负责对各苏木乡镇“一喷多促”工作开展落实情况进行督导检查，对发现问题及时指导解决，并向旗委、旗政府、领导小组汇报相关工作进展情况。

附件2

2025年奈曼旗玉米、大豆“一喷多促”任务分配表
	苏木乡镇场
	玉米种植面积（亩）
	大豆种植面积（亩）
	一喷多促任务面积（亩）

	大  镇
	378756.39
	224
	70000

	八仙筒镇
	347317.71
	3022.5
	65000

	青龙山镇
	212075.7
	6501.46
	40000

	新  镇
	435900
	27335
	80100

	治安镇
	167176.9
	4086.5
	31000

	东明镇
	241170.41
	6606.3
	45000

	沙日浩来镇
	209706
	7213.9
	40000

	义隆永镇
	188585
	527
	35000

	土城子乡
	127492
	1680
	23000

	苇莲苏乡
	72790
	4304
	14000

	固日班花苏木
	213237.39
	4054
	40000

	白音他拉苏木
	121175
	1520.5
	21000

	明仁苏木
	287835
	625
	53000

	黄花塔拉苏木
	159358.44
	3217
	30000

	六号农场
	42763.17
	0
	7900

	合计
	3205339.11
	70917.16
	595000

 附件3

2025年奈曼旗“一喷多促”措施落实情况调度表

填表日期：   月   日                                             单位：万亩、万元

	旗县
	“一喷多促”

	资金投入
	作业进度
	中央资金支出进度

	资金

总计
	中央财政

资金
	地方投入

资金
	参与作业组织

数量（个）
	已完成

面积
	待完成

面积
	已支付

资金
	待支付资金
	剩余

资金

注：1．资金总计＝中央财政资金＋地方投入资金＝已支付资金＋待支付资金＋剩余资金。

2.“已支付资金”是指已支付的物资采购、服务作业资金；“待支付资金”是指签订物资采购、服务作业合同或协议，

已有支付意向的资金；“剩余资金”是指尚无支出意向的资金。

3.“中央财政资金”是指8月下达的“一喷多促”资金。
附件4

2025年奈曼旗“一喷多促”实施成效统计表

填表日期：     月       日                                  作物：

	旗县
	粒重指标
	质量指标
	产量指标
	病虫害防治指标

	延长

灌浆

时间

（天）
	增强灌浆强度（%）
	平均

百粒重

（g）
	增减

（g）
	平均

容重

（g/L）
	增减

（g/L）
	平均

不完善粒

（%）
	增减

百分点
	平均单产

（公斤/亩）
	增减

（公斤/亩）
	病虫

损失率（%）
	增减

百分点

说明：关于增减数据，请与同作物相近地力未喷施地块进行详细试验对比，没有试验数据的与去年或常年比。

附件5

2025年奈曼旗“一喷多促”作业确认单

                                                             月    日
	苏木

乡镇场
	嘎查村
	作业面积（亩）
	亩用量（mL）
	用总量（L）
	亩用量（mL）
	使用总量（L）
	磷酸二氢钾亩用量（克）
	磷酸二氢钾使用总量（斤）
	备注

嘎查村确认(签字盖章)：        作业单位(签字盖章)：                机手签字：

乡镇确认(签字盖章)：          实施单位确认(签字盖章)：           包机人签字：

注：章可后补，机手、包机人需现场确认签字。

附件6

工作总结报告提纲

一、补助政策落实情况。包括党委政府重视、各相关部门配合，简化、优化资金使用及物资采购审批流程，加快资金拨付使用经验做法。

二、“一喷多促”作业到位情况。包括加强组织发动、制定工作方案、开展技术指导、组织作业等工作措施，“一喷多促”措施落实情况，包括落实面积，统一喷施作业面积以及占总喷施作业面积比例等。

三、政策措施实施成效。采取点面结合、试验数据与测产结果并重形式，总结“一喷多促”在延长秋粮灌浆时间、增强灌浆强度、增加粒重、提高单产、提升品质等方面的效果。

四、补贴政策带动效应。总结“一喷多促”政策带动省、市、县各级财政增加投入情况，以及调动农民生产积极性情况。

五、存在的问题及建议。客观分析政策措施落实过程中，包括组织实施、资金拨付、喷防作业等方面存在的主要问题，并针对存在的问题，研究提出完善补贴政策、技术措施的意见和建议。

六、典型案例。各地落实政策措施的典型经验做法以及取得的成效。

附件7

秋粮作物植保无人机“一喷多促”

技术指导意见

为科学指导秋季主要粮油作物植保无人飞机“一喷多促”作业，提高病虫害防控效果和作物单产水平，特制定本指导意见。

一、适用范围

本意见适用于玉米、大豆等秋粮作物“一喷多促”无人飞机施药作业，所涉及的无人飞机作业参数、药剂选择和施药参数等因素仅供参考，在实际应用中应根据气象条件、作物种类和生育期、药剂助剂品种、植保无人飞机机型特点、周边作物和施药环境等进行调整和优化，大规模施药前须开展小范围试验。

二、飞行参数设置

综合考虑作物种类和生育期、亩施药液量、植保无人飞机机型和下压风力大小等因素，设定植保无人飞机飞行参数，确保喷雾均匀、无重喷漏喷、飘移损失小且作物植株无折损。作业时环境风速应小于三级风(≤3.3m/s），针对现有主流植保无人飞机，建议飞行速度5－7m/s，施药液量1.5－3.0升/亩；飞行高度（离作物冠层的高度）根据载荷重量适当调整，载荷重量<50L的飞行高度2.0－3.0m、载荷量≥50L的飞行高度2.0－4.5m，施药前应根据飞行高度确定有效作业喷幅，确保喷幅边缘有足够的药液沉积量；施药后如遇雨，应及时补治。
三、防控药剂选择

根据各地实际情况，科学混用杀虫剂、杀菌剂、植物生长调节剂、叶面肥等，实施秋季主要粮油作物“一喷多促”作业，药液配制时应确保所有组分混合均匀、混配稳定、协同增效且对作物无药害。

玉米：可选用氯虫苯甲酰胺、四氯虫酰胺、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐、高效氯氟氰菊酯等杀虫剂防治粘虫、蚜虫、玉米螟、双斑长跗萤叶甲、棉铃虫等害虫，选用唑螨酯、阿维螺螨酯等药剂防治红蜘蛛，选用吡唑醚菌酯、吡唑醚菌酯·戊唑醇、醚菌酯·氟环唑等杀菌剂防治北方炭疽病、叶斑病、大小斑病等病害。同时，合理混配芸苔素内酯、三十烷醇、噻苯隆、胺鲜酯、乙烯利等植物生长调节剂，增强玉米抗倒伏抗逆能力，促进玉米植株叶壮、秆粗、穗大、粒多。

大豆：可选用氯虫·高氯氟、噻虫·高氯氟、溴氰菊酯等杀虫剂防治大豆食心虫等蛀食性害虫，选用吡唑醚菌酯、嘧菌酯、苯甲·丙环唑等杀菌剂防治叶荚部病害。同时，合理混配喷施芸苔素内酯、三十烷醇、吲哚丁酸等植物生长调节剂、诱抗剂等强健植株，预防根腐病引起的早衰，促进大豆结荚和鼓粒。

四、叶面肥料选择

各地应根据实际情况选用相应肥料，高温干旱地区可喷施磷酸二氢钾、中微量元素水溶肥和抗旱抗逆制剂，渍涝地块及时排水后可叶面喷施尿素和磷酸二氢钾，早霜威胁大的地区可喷施磷钾肥或液体膜。
五、喷雾助剂添加

施药作业前，可在药液中添加适量的改性植物油、矿物油等喷雾助剂并混合均匀，用于改善农药药液性能，提高雾滴沉降、抗飘移、耐雨水冲刷、抗蒸发等性能。

六、注意事项

（一）施药作业前，要调查作业周边环境、确定作业区域及边界。根据作业区域，综合评估潜在风险，防止喷雾雾滴飘移造成非靶标生物毒害和周边作物药害。

（二）施药作业时，环境温度不超过30℃。鉴于部分地区中午气温较高，上升气流强，因地制宜选择在上午10点前或下午4点后施药作业，盛夏时节可选择在晚上施药。施药时可在植株冠层叶片提前布放雾滴测试卡，进行雾滴密度检测，为保证飞防作业质量和施药效果，建议调整飞行作业参数，提高施药均匀性，确保每平方厘米雾滴数量在20个以上。

（三）起降作业时，应远离障碍物和人员，作业人员应穿戴必要的防护用品，避免处在喷雾的下风位，严禁在施药区穿行，作业时禁止吸烟及饮食。

（四）施药防控后，要及时跟踪调查病虫害防治效果并做好记录。